<

 >

Производство №1-755/2021

УИД 35RS0001-01-2021-002139-12

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г.Череповец, 26 июля 2021 г

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Костылева А.В.,

при секретаре Смирновой Н.А.;

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г.Череповца Яковлева Р.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Пономаренко Л.Г., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

 > не судимого, мера пресечения – Подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1. совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 11 мин. до 14 часов 30 мин. через тайник, размещенный на участке местности неподалеку от 

<

адрес> в месте географических координат №, № ФИО1, без цели сбыта незаконно приобрел купив за 1500 руб. у неустановленного лица с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вещество, содержащее в своем составе 

<

 > производное наркотического средства 

<

 >., в значительном размере, которое без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранил при себе до момента изьятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 мин. неподалеку от АЗС «

<

 >» расположенной 

<

адрес> на тротуаре ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В этот же день, в период с 14.50 до 15.21 часов наркотическое средство у ФИО1 было изьято.

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в незаконных приобретении, хранении наркотического средства и показал, что ДД.ММ.ГГГГ днем по месту своего жительства используя свой мобильный телефон заказал через Интернет наркотическое средство «

<

 >», приобретение которого оплатил через Киви-кошелек. Получив на мобильный телефон место нахождения тайника с геогрифическими координатами прибыл туда и наркотическое средство приобрел. Через непродолжительное время был задержан сотрудниками полиции, которым сообщил, что имеет при себе наркотическое средство. Его доставили в отдел полиции, где наркотическое средство изьяли. В ходе расследования показал на месте где находился приобретенный им наркотик. В содеянном раскаивается, 

<

 >

Помимо признания, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ:

Н. о том, что он работает в должности заместителя начальника ОКОН УМВД России по г. Череповцу. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут он совместно с другими сотрудниками полиции в ходе оперативного мероприятия на пересечении улиц 

<

адрес> был замечен молодой мужчина, вышедший из леса, который выглядел подозрительно, так как участок местности вблизи 

<

адрес> известен как место, где наиболее часто «закладчики» наркотических средств размещают тайники с запрещенными веществами. Данный молодой человек был задержан на тротуаре неподалеку от АЗС «

<

 >», расположенной 

<

адрес>, представился ФИО1. ФИО1 сообщил, что при себе хранит наркотическое средство, приобретенное через сеть «Интернет». После этого, ФИО1 был досмотрен на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде 

<

адрес>, в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра ФИО1 был изъят сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился полимерный пакет с веществом, завернутый в фольгу и сотовый телефон. Сам задержанный по поводу изъятого свертка сообщил, что в свертке находится наркотик «

<

 >», который тот приобрел в интернет-магазине «

<

 >» на торговой площадке «

<

 >». После досмотра ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где было получено объяснение об обстоятельствах приобретения им наркотика. ФИО1 признал вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта, в содеянном раскаялся. (л.д. 103-106);

Г. о том, что в первых числах ДД.ММ.ГГГГ, когда он со 

<

 > М. выходили из 

<

адрес>, где проживает 

<

 > А., то в подъезде сотрудники полиции их попросили, принять участие в качестве понятых при досмотре ранее незнакомого им мужчины. Они согласились. Сотрудники полиции досматривали задержанного на лестничной площадке. У задержанного из кармана одежды изъяли сверток из изоленты зеленого цвета, когда сверток развернули, внутри находился сверток из фольги и полимерного пакета с каким-то веществом. Задержанный пояснил, что в свертке находится наркотик «

<

 >», приобретенные тем в интернет-магазине. (л.д. 110-114);

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается другими доказательствами:

Рапортом сотрудника полиции Н. в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут на тротуаре, идущем параллельно проезжей части 

<

адрес> был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет, завернутый в фольгу, с веществом, содержащим в своем составе 

<

 > производное наркотического средства 

<

 >, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления (л.д. 5);

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обнаружено и изъято: сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, завернутый в фольгу; сотовый телефон «BQ», в поисковике приложения «Яндекс-карты», которого обнаружены координаты №, №. По поводу изъятого вещества ФИО1 пояснил в присутствии понятых, что «данный сверток содержит наркотик «

<

 >», который принадлежит ему, приобрел наркотик на площадке «

<

 >» в магазине по продаже наркотических средств «

<

 >» (л.д. 12-16);

Заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, содержит в своем составе 

<

 > производное наркотического средства 

<

 > (л.д. 50-53);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр сотового телефона «BQ» модель BQ-5004G S/N: KOs026DL6W04598 IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой «УОТА» с номером № и сим-картой «

<

 >» с № изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1. Во время осмотра телефона обнаружена следующая информация: в приложения телефона «QIWI», в истории операций обнаружена информация о пополнении QIWI-Кошелька на сумму 800 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 11:16, номер счета №, а также информация о переводе на QIWI-Кошелек суммы 1500 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 11:50 на счет № В истории приложения телефона «Tor-браузер», обнаружена информация о заказе на торговой площадке «

<

 >»: Заказ № Дата заказа сегодня в 14:11 

<

 > а также фотоизображение участка местности с маркером в виде круга красного цвета и пояснительной надписью красного цвета «0.3 Изо У ствола дерева», в верхней части фотоизображения имеются координаты «№, №», в нижней части фотоизображения имеется 

<

адрес> В истории приложения «Яндекс-карты» обнаружены координаты «№, №». Обнаруженная в сотовом телефоне информация подтверждает причастность ФИО1 к совершенному им преступлению (л.д. 32-44);

Изъятый сотовый телефон передан на ответственное хранение ФИО1 под расписку (л.д. 46);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей, согласно которых был произведен осмотр: конверта из бумаги белого цвета, с изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 веществом, содержащим в своем составе 

<

 > производное наркотического средства 

<

 >; конверта из бумаги коричневого цвета с первоначальной упаковкой к указанному веществу изъятому в ходе личного досмотра ФИО1. В ходе осмотра установлено, что упаковка видимых нарушений не имеет и обеспечивает сохранность содержимого в которых находится наркотическое средство. Фототаблица. (л.д. 76-80)

Изъятое у ФИО1 наркотическое вещество приобщено к делу в качестве вещественного доказательства и передано на хранение в камеру хранения ЭКО УМВД России по г. Череповцу по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 82).

Протоколом проверки показаний на месте, согласно котрого, обвиняемый ФИО1 показал место на участке местности и пояснил обстоятельства приобретения им наркотического средства л.94-102;

Выпиской из постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г №1002 «Значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» Список №2, 

<

 >

Соглашаясь с мотивированными выводами экспертов, суд признает ФИО1 вменяемым в инкриминируемом деянии, как в момент его совершения, так и в настоящее время.

Проанализировав все исследованные доказательства, суд признает ФИО1 виновным и квалифицирует его преступление по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку, он совершил действия, указанные в установочной части приговора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, 

<

 > нигде не работает, в отношении него поступали жалобы от соседей за нарушение тишины в ночное время.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются явка с повинной в качестве которой суд признает обьяснение подсудимого данное ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченному ОКОН УМВД России по г.Череповцу, в котором сообщил о совершенном преступлении л.4, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Таковым обстоятельством суд признает 

<

 >, его признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют. 

Исправление подсудимого суд считает возможным без отбывания наказания в виде лишения свободы, но в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны уголовно-исполнительной инспекции, на основании ст.73 УК РФ.

Наказание подсудимому суд назначает с учетом требований ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст.ст. 81 и 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303-304,308-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ это наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Меру пресечения на апелляционный срок оставить без изменения.

Возложить на условно-осужденного ФИО1 в течение испытательного срока исполнение обязанностей:

не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства и работы;

периодически с 20 по 25 число каждого месяца являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации;

пройти курс лечения лечении от наркомании и алкоголизма в БУЗ ВО «

<

адрес> наркологический диспансер №» по адресу 

<

адрес> и предоставить соответствующие сведения в уголовно-исполнительную инспекцию.

Вещественные доказательства:

сотовый телефон оставить у осужденного ФИО1;

первоначальную упаковку – оставить в материалах уголовного дела №;

вещество, содержащее в своем составе 

<

 > производное накротического средства 

<

 > (с учетом израсходованного) хранящееся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г.Череповцу по квитанции №– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья 

<

 > А.В.Костылев